
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 358 del 17-12-2019 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFF.RAGIONERIA 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 358 Del 17-12-19 
 
 
Gambatesa, lì  17-12-19                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (CONTE ROSARIO) 

Oggetto:  

  OPPOSIZIONE AVVERSO DECRETO INGIUNTIVO 

N.231/2019. LIQUIDAZIONE ONORARIO E SPESE LEGALI. 

 

CIG:  

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemiladiciannove il giorno  diciassette del mese di dicembre nel 
proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFF.RAGIONERIA 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 358 del 17-12-2019 

 

 
 

Premesso: 

- che, in data 05/06/2019, prot.3901, è stato notificato a questo Ente decreto ingiuntivo 

n. 231/2019, emesso dal Tribunale di Campobasso su ricorso (RG n.1214/2019) della 

Comunità Montana Fortore Molisano, per il pagamento della somma di € 41.918,53 a 

titolo di “quote associative rimaste insolute per le annualità dal 2017 al 2018”;  

- che, la Comunità Montana del Fortore Molisano non vanta il credito azionato in sede 

monitoria (€ 41.918,53), in quanto la quota associativa annuale è pari € 2.204,69;  

- che, pertanto, l’Ente, con atto di G.C. n. 51 del 20.06.2019, deliberava di proporre 

opposizione al citato decreto ingiuntivo, a tal uopo individuando nell’avv. Antonella 

Lalli, dello studio Legale Valente & Lalli, il professionista cui affidare il relativo 

incarico; 

Dato Atto: 

-che, a seguito della opposizione proposta dal Comune di Gambatesa avverso il citato 

decreto ingiuntivo, con nota Pec del 05.12.2019, acquisita in pari data al protocollo 

dell’Ente al n.10494, l’avv. Antonella Lalli comunicava la disponibilità della Comunità 

Montana Fortore Molisano a transigere la vertenza alle condizioni di cui all’allegato 

schema di accordo; 

 -che, in particolare, la Comunità Montana riconosceva come non dovuta la somma di € 

41.918,53, azionata in sede monitoria, essendo il valore delle quote non pagate pari alla 

minore somma di € 4.409,38 (annualità 2017 e 2018) e si dichiarava disposta a 

rinunciare al decreto ingiuntivo e a farsi carico delle spese legali sostenute dall’Ente per 

proporre opposizione, così come di eventuali spese di registrazione del decreto opposto. 

Il tutto, dietro riconoscimento a suo favore delle spese legali del ricorso per decreto 

ingiuntivo riparametrate in base al minor valore del credito; 

Richiamata la Delibera di G.C. n. 116 del 07/12/2019 con la quale si deliberava di 

definire in via transattiva la controversia insorta a seguito di notifica del decreto 

ingiuntivo n. 231/19, emesso dal Tribunale di Campobasso, su ricorso (RG 

n.1214/2019) della Comunità Montana Fortore Molisano, alle condizioni indicate nella 

proposta formulata dalla Comunità Montana, come comunicata dall’Avv. Antonella 

Lalli a mezzo Pec del 05.12. 2019, acquista al protocollo dell’Ente in pari data al 

n.10494; 

Vista la nota dell’avv. Antonella Lalli, con allegato l’accordo transattivo regolarmente 

sottoscritto dalle parti, con la quale, avendo concluso il proprio incarico, chiede il 

pagamento dell’onorario concordato, come da parcella pro-forma del 13/12/2019 (prot. 

N. 10786 del 16/12/2019): 

 
A Compenso 1.135,86 

B Cap 4% 45,43 

C Totale imponibile (A+B)  

1.181,29 

D IVA 22% 259,88 

E Sub totale (C+D) 1.441,17 

F Rimborso spese vive (Contributo Unificato 

e bollo iscrizione a ruolo) 

286,00 

 TOTALE (E+F) 1.727,17 

 R.A. a detrarre (20% su A) 227,17 

 Importo a pagare 1.500,00 

Vista la Fattura elettronica n. 120/2019 del 16/12/2019 – acquisita al prot. n. 10823 del 

17/12/2019 di complessive €. 1.727,17 trasmessa dal Professionista; 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione e pagamento di quanto sopra evidenziato;

   



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 358 del 17-12-2019 

 

Accertata la propria competenza in materia attribuita con decreto sindacale n.1 del 

30/05/2019; 

Visto il Bilancio di Previsione 2019; 

Visto il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A  

 

per quanto sopra esposto, parte integrante del presente dispositivo, 

Di liquidare in favore dello Studio Legale Valente & Lalli, con sede in Campobasso 

alla Piazza Vittorio Emanuele, 23 – P.IVA 014890360708, la somma complessiva di €. 

1.727,17 a saldo della Fattura n. 120/2019 del 16/12/2019, quale compenso per l’attività 

di difesa tecnica svolta dall’avv. Antonella Lalli nella controversia avverso la Comunità 

Montana del Fortore Molisano ad oggetto “Opposizione avverso decreto ingiuntivo N. 

231/2019”;  

Di provvedere al relativo pagamento mediante accredito sul c.c.b. presso UBIBANCA 

spa intestato al creditore;  

Di imputare la spesa complessiva al cap. 1058 codice 01.11-1.03.02.11.006 del 

bilancio 2019; 

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e 

diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione. 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del 

procedimento è il dott. Rosario Conte e che potranno essere richiesti chiarimenti anche 

a mezzo telefono al n. 0874/719134. 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 CONTE ROSARIO 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 358 del 17-12-2019 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 604 

 

Gambatesa lì,  17-12-2019                         
 


